
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 196/2010

Exonerar  LUIZ  CARLOS  SILVA  XAVIER, 
matrícula nº 4.113/0, a partir de 06 de Julho do corrente ano, 
do  Cargo  de  Subsecretário  Municipal  do  Tesouro,  símbolo 
DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Fazenda .

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 197/2010

Exonerar ORLANDO CORRÊA XAVIER, matrícula 
nº 565/7, a partir de 06 de Julho do corrente ano, do Cargo de 
Subsecretário Municipal de Fazenda, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 198/2010

Nomear, a partir do dia 06 de Julho do corrente ano, 
ORLANDO CORRÊA XAVIER  para  exercer  o  cargo  de 
Subsecretário Municipal de Tesouro, símbolo DAS 101-1, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 199/2010

Nomear, a partir do dia 06 de Julho do corrente ano, 
LUIZ CARLOS SILVA XAVIER  para exercer o cargo de 
Subsecretário Municipal da Receita, símbolo DAS 101-1, da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 200/2010

Designar  o  servidor  LUIZ  CARLOS  SILVA 
XAVIER, Subsecretário Municipal da Receita, matrícula nº 
4.113/0,  para  responder  pela  Divisão  de  Contabilidade  da 
Secretaria  Municipal  de Fazenda,  em substituição  à titular 
que encontra-se em gozo de férias no período de 05 à 24 de 
julho  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 4.523/10.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 201/2010

Conceder  a  servidora  PAULA  MAGALHÃES 
SOUZA  DECCACHE, Professor  Docente  I  -  Ciências, 
matrícula  3067/7,  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares,  sem remuneração,  por  02  (dois)  anos,  com 
efeito a partir de 01 de Julho do corrente ano, nos termos do 
art.  87  da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de 
1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 
4.346 de 29 de Junho de 2010.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 202/2010

Exonerar  a  pedido  FLAVIANE  ALVES 
MAGDALENA CASTRO, matrícula nº 3.009/0, a partir de 
29 de Junho do corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor 
Docente  II  –  1ª  à  4ª  série,  da  Secretaria  Municipal  de 
Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 4.300/10.

Gabinete do Prefeito, 07de julho de 2010.

PORTARIA Nº 203/2010

Prorrogar,  nos  termos  do  Procedimento 
Administrativo  nº  4.439/10,  o  prazo  de  conclusão  dos 
trabalhos  da  comissão  de  instituída  pela  Portaria  nº 
123/2009,  por  60  (sessenta)  dias,  devendo  concluir  suas 
atividades com a apresentação do respectivo relatório final, 
em conformidade com o art. nº 147 da Lei Complementar nº 
17/98.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

PORTARIA Nº 204/2010

Conceder Licença para Atividade Política à servidora 
ADRIANA  PINHEIRO  CLER,  Agente  Administrativo, 
matrícula nº 0603/3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde 
e  Assistência  Social,  no  período  de  03  de  julho  à  03  de 
outubro do corrente ano, nos termos do art. 83 e parágrafos, 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do 
art. 1º, II,  “l” da Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de 
maio  de  1.990,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
4.448/10.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 205/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ROSÂNGELA DA SILVA OLIVEIRA para exercer o cargo 
de  Assistente  01,  símbolo  DAS-107-5,  na  Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social, 
tornando  sem efeito  a  Portaria  nº  225/09,  a  partir  daquela 
data.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 206/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ADRIANA  FRANCISCA  ALVES  DE  PAULA  FRAGA 
para exercer o cargo de Assistente 02, símbolo DAS-108-6, na 
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção 
Social.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 207/2010

I  -  Nomear  para  compor  a  COMISSÃO  DE 
MERENDA  ESCOLAR,  os  componentes  relacionados  a 
seguir, de acordo com a Lei Federal nº 11.947/09, conforme 
Procedimento Administrativo nº 4.482/10:

1- Presidente 

Dhyego Henrique Domingos de Amorim

2 – Membros: Representantes de entidades 

EMATER-RIO (escritório local)

Luiz Alberto Castro da Motta

Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia

 Adenilton Carvalho Barcelos

Cooperativa  CEDRO  -  Núcleo  Operacional 
Casimiro de Abreu:

Ancelmo Nazário

APEJ – Associação de Pescadores de Juturnaíba:

Jurema Maria da Conceição

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais  de  Silva 
Jardim:

Marcos Vinícius Torres Santiago

Associação Unidos Venceremos de Cambucaes:

Severino José Galdino

Associação Mico Leão Dourado:

Maria Inês da Silva Bento

II – Esta Portaria tem vigência de 01 (um) ano a contar desta 
data.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 208/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
500/2010,  de   LUCIANA  PEREIRA  DE  ARAÚJO 
MARTINS,  Agente  Administrativo,  matrícula  3.155/0,  a 
partir do dia 30 de Junho de 2010, conforme Procedimento 
Administrativo nº 4.453/10.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 209/2010

Conceder Licença para Atividade Política à servidora 
ITAMARA  DAVID,  Professor  Docente  I  –  Educação 
Artística,  matrícula  nº  2.817/7,  lotada  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,  no 
período de 03 de julho à 03 de outubro do corrente ano, nos 
termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, 
de  22  de  janeiro  de  1.998,  e  do  art.  1º,  II,  “l”  da  Lei 
Complementar  Federal  nº  64,  de  18  de  maio  de  1.990, 
conforme Procedimento Administrativo nº 4.588/10.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 210/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
112/2010,  de  VAGNER  MARINS  BARCELOS, 
Enfermeiro, matrícula 4.299/4, a partir do dia 30 de Junho de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 4.493/10.

Gabinete do Prefeito, 12 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 211/2010

Autorizar  a  permuta  da  servidora  Valéria  Santana 
Herdy, Agente Administrativo, matrícula 901/6,  com  André 
Luiz Pereira da Fonte da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, 
nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as 
alterações  introduzidas  pela  Lei  Complementar  nº  56/08, 
ficando o ônus para as Prefeituras de origem.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 212/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
510/2010,  de   WALTER  RAUL  DA  SILVA  VIEIRA, 
Médico Plantonista, matrícula 4.393/4, a partir do dia 01 de 
Julho  de  2010,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
9.697/10.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 213/2010

Designar  a  servidora,  MARIENE  MIRANDA  DA 
SILVA,  Subsecretária  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social,  matrícula  nº.  0570/3  para  responder  pelo  Fundo 
Municipal  de  Saúde -  FMS,  em substituição  ao  titular  que 
entrará de férias  no período de 21 de julho à 09 de agosto 
próximo, conforme Procedimento Administrativo nº 9.696/10.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 214/2010

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a  Comissão  para  Avaliação  de  Desempenho  do 
servidor  BRENO  DE  LIMA  CAPUTO  FILHO,  Agente 
Administrativo, matrícula nº 3.574/2, que concluiu o período 
de estágio probatório, de acordo com o Decreto nº 838, de 25 
de novembro de 1999.

José Jailton Corrêa Leite – Secretario Municipal de Fazenda

Carlos Alexandre Carvalho Moscon – Tesoureiro Geral

Maria Pires de Novaes – Agente Administrativo

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 215/2010

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a Comissão para Avaliação de Desempenho do 
servidor  ANTONIO  LUIZ  CLAUDIO  DA  SILVA, 
Motorista,  matrícula  nº  707/2,  que  concluiu  o  período  de 
estágio probatório, de acordo com o Decreto nº 838, de 25 
de novembro de 1999.

Rogério Rodrigues Christiano Silva  –  Secretario  Mun. de 
Obras e Serviços Públicos

Robson de Castro Silva – Assessor

Gilsimar Cezar Guimarães – Motorista

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 216/2010

Nomear  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
comporem a Comissão para Avaliação de Desempenho dos 
servidores  que  se  encontram  em  período  de  estágio 
probatório na SEMSA, de acordo com o Decreto nº 838, de 
25  de  novembro  de  1999,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 8.349/10.

 

Rodrigo  Alves Torres  Oliveira  –  Secretário  Mun.  de 
Saúde e Assistência Social

Mariene  Miranda  da  Silva  –  Subsecretária  Mun.  de 
Saúde e Assistência Social

Genilson do Nascimento Boechat – Médico

Deise Teixeira Leite Nogueira – Enfermeira

Lilian Flores da Cunha Cardozo - Dentista

Inácio Gomes Campos de Araújo – Assessor

Tereza Cristina Abrahão Fernandes – Enfermeira

Ruy Barbosa de Souza - Médico



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Justifica-se  o  maior  número  de  membros  tendo  em 
vista  a  grande  diversidade  de  setores  e  a  necessidade  da 
avaliação de cada servidor por seu chefe imediato. 

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 217/2010

Exonerar  CLÁUDIA  NOVAES  DE  ASSUNÇÃO 
MOTHÉ,  matrícula nº  2.919/0,  a  partir  de 21 de Julho do 
corrente  ano,  do  Cargo  de  Presidente  da  Comissão  de 
Licitação,  símbolo  DAS-114-1,  da  Secretaria  Municipal  de 
Administração.

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 218/2010

Nomear, a partir do dia 21 de Julho do corrente ano, 
ALDAISE SANTOS DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Presidente da Comissão de Licitação, símbolo DAS-114-1, 
da Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 219/2010

Designar os servidores Maria Angela Mello Espíndola 
–  Controladora  Adjunta  de  Gestão  Pública  -  matrícula  nº 
464/2,  Márcia  Regina  Martins  Saraiva  –  Agente 
Administrativo  -  matrícula  nº.  3383/9  e  Jalmir  Pereira  da 
Costa – Diretor de Auditoria Geral, matrícula nº. 0542/5 , pa-
ra, sob a Presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Tomada  de  Contas  Especial  descrita  no  Procedimento 
Administrativo nº  1784/10,  no prazo  de  60  (sessenta)  dias, 
como base no Art.  25,  inciso I,  da Deliberação  nº  200/96-
TCE.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 220/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
647/2010, de   JEFERSON DOS SANTOS SILVA, Guarda 
Municipal, matrícula 4.399/0, a partir do dia 01 de Agosto de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 5.001/10.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 221/2010

Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Educação, para o período de 15 de julho de 2010 à 14 de 
julho 2012, os componentes relacionados a seguir, com base 
na Lei nº 1.104, de 05 de dezembro de 1996, tornando sem 
efeito a Portaria nº 145/10.

Ionéa Campos de Araújo Mariano

Míria Ferreira Lopes

Célia da Conceição Joaquim

Vanildis Mendonça Heringer

Cláudia Lúcia Machado

Luiz Carlos Sousa dos Santos

Jauelma Santana Cruz

Jaqueline Pires da Cunha

Sônia Maria Moura Matos de Araújo

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 222/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
499/2010,  de   HELOISE  BARROS  ASSUMPÇÃO, 
Médico, matrícula 1.637/3,  a partir do dia 12 de Julho de 
2010, conforme Procedimento Administrativo nº 4.765/10.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 223/2010

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
572/2010,  de   HELOISE  BARROS  ASSUMPÇÃO, 
Médico Plantonista, matrícula 3.934/9, a partir do dia 15 de 
Julho de 2010,  conforme Procedimento Administrativo nº 
4.912/10.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 224/2010

Nomear para compor o Comitê Estratégico Municipal 
do  Plano  de  Desenvolvimento  da  Educação, os 
componentes relacionados a seguir, em conformidade com o 
plano de Ações Articuladas (PAR).

Cláudia Lúcia Machado

Eliane Gomes Ribeiro Rangel



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Elizete Ferreira Quintanilha de Souza

Regina Maria da Conceição Xavier

Vilma Sodré Melo

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 225/2010

Designar  Aldaise  Santos  de  Oliveira,  matrícula  nº 
1423/0,  Eliane  Araújo  dos  Santos,  matrícula  nº  1925/9, 
Vivian  de  Mello  Coelho,  matrícula  nº  2487/2,  Marcelo 
Massao Osava, matrícula nº 2588/7, Raquel Cabral Teixeira, 
matrícula  nº  3264/6,  Marcia  Maria  de  Souza,  matrícula  nº 
406/5  e  Jocilea  da  Silva Quintanilha,  matrícula  nº  0291/7, 
Carlos Antonio Moutinho Jenny, matrícula nº 3675/7,  para, 
sob  a  presidência  da  primeira  nos  termos  da  Portaria  nº 
217/10,  constituírem a Comissão Permanente de  Licitação, 
com vigência  de  21  de  julho à  31  de  dezembro  de  2010, 
tornando sem efeito a Portaria nº 003/10.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.

PORTARIA Nº 226/2010

Designar,  Aldaise  Santos  de  Oliveira,  matrícula  nº 
1423/0,  para  atuar  como  Pregoeira  nas  Licitações  na 
Modalidade  de  Pregão,  em  virtude  de  sua  capacitação 
específica junto ao TCE, que fica fazendo parte integrante da 
presente,  Eliane  Araújo  dos  Santos,  matrícula  nº  1925/9, 
Vivian  de  Mello  Coelho,  matrícula  nº  2487/2,  Marcelo 
Massao Osava, matrícula nº 2588/7, Raquel Cabral Teixeira, 
matrícula  nº  3264/6,  Marcia  Maria  de  Souza,  matrícula  nº 
406/5  e  Jocilea  da  Silva Quintanilha,  matrícula  nº  0291/7, 
Carlos Antonio Moutinho Jenny, matrícula nº  3675/7,  para 
atuarem na Equipe de Apoio nas Licitações na Modalidade 
de Pregão, com vigência. de 21 de julho à 31 de dezembro de 
2010, tornando sem efeito a Portaria nº 005/10.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

     PORTARIA Nº 227/2010

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO N ° PROCESSO

20/07/10 08/08/10 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MOTORISTA 2007 3381/10
10/07/10 29/07/10 ADEMIR FALCÃO PIMENTEL 3015/5 MOTORISTA 2009 0294/10
06/07/10 25/07/10 ADILCIMAR TELES GOMES 2922/0 ASSISTENTE 02 2009 3029/10
12/07/10 31/07/10 ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS 2918/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 3242/10
05/07/10 03/08/10 ADRIANA QUINTAS DE PAULA JACQUES 4085/1 ASSISTENTE 02 2010 3789/10
01/07/10 20/07/10 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 0325/10
12/07/10 31/07/10 ALINE SILVA MIRANDA 4091/6 ASSISTENTE 01 2010 3240/10
12/07/10 31/07/10 ANGELA MARIA S FONSECA 1035/9 AUX. LABORATORIO 2009 3299/10
05/07/10 24/07/10 BEN HUR DAVID 324/7 CORREGEDOR 2010 3087/10
10/07/10 29/07/10 CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS 1007/3 MEDICO AMBULATORIO 2009 3250/10
01/07/10 20/07/10 CARLOS EDUARDO DE LIMA DIAS 3979/9 ASSISTENTE 02 2009 3023/10
01/07/10 30/07/10 CARLOS EDUARDO EISLER PINHEIRO 1460/5 MÉDICO 2009 3382/10
01/07/10 20/07/10 CATIA CRISTINA S. DA SILVA 712/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 2917/10
11/07/10 30/07/10 CLARICE HERINGER POMBO 443/0 SERVENTE 2010 3172/10
06/07/10 25/07/10 CREUZA RANGEL 608/4 SERVENTE 2010 3197/10
01/07/10 20/07/10 CRISTIANE SANTANA SILVA 3148/8 ASSISTENTE 2009 1733/10
10/07/10 29/07/10 DNAJARA MARIA DA C. DINIZ AGUIAR 1741/8 AUX. ENFERMAGEM 2009 3126/10
01/07/10 20/07/10 EDSON ALEXANDRE DOS SANTOS 4190/4 DIRETOR 2010 3022/10
26/07/10 14/08/10 ELIANE DE OLIVEIRA CARDOSO 4188/2 ASSESSORA 2010 3599/10
19/07/10 07/08/10 ELIANE PERES DOS SANTOS 3937/3 ASSISTENTE 01 2010 2979/10
05/07/10 24/07/10 ELIZABETE DE SOUZA TAVARES 3481/9 ASSISTENTE 02 2010 3085/10
10/07/10 29/07/10 FLAVIA CHARRE MEDEIROS 3384/7 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2009 3128/10
03/07/10 01/08/10 FLAVIA ESPINDOLA KIUCHI 3255/7 ENFERMEIRA 2009 2968/10
06/07/10 25/07/10 GENAIR DUARTE DA SILVA ALVARENGA 855/9 AGENTE SERV. DIVERSOS 2010 2445/10
05/07/10 24/07/10 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0(1) MÉDICO 2009 2768/10
05/07/10 24/07/10 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0(2) MÉDICO 2009 2763/10
05/07/10 24/07/10 GENTIL DA SILVA SANTOS 3318/9 TEC. RADIOLOGIA 1º SEMESTRE/2010 3643/10
05/07/10 24/07/10 GLORIA SPITZ DE SIQUEIRA 196/1 SERVENTE 2010 3133/10
12/07/10 10/08/10 HERCILIA ROCHA GUIMARAES 3016/3 PSICOLOGA 2008 3888/10
26/07/10 24/08/10 IVANETE FERNANDES FELIPE RAMOS 3274/3 ASSISTENTE 01 2010 3373/10
01/07/10 20/07/10 JAIME SOARES DIOGO 4152/1 ASSISTENTE 02 2010 3032/10
01/07/10 20/07/10 JOELMA GALDINO FAGUNDES 2440/6 COZINHEIRA 2010 3035/10
11/07/10 30/07/10 JOICE RODRIGUES FERREIRA 2654/9 ASSESSOR 2009 1390/10
05/07/10 24/07/10 JORGE BELCHIOR 2110/5 ASSISTENTE 01 2010 3084/10
01/07/10 20/07/10 JOSE ADILSON DE MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 2009 3872/10
15/07/10 13/08/10 JOSE DAMA DA ROSA 0936/7 ASSISTENTE 02 2009 4005/10
01/07/10 20/07/10 JOSE LUIZ PEREIRA 467/7 PINTOR 2010 3031/10
01/07/10 20/07/10 JOSE MILTON MARTINS BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2008 3034/10
12/07/10 31/07/10 JOSINETE SIQUEIRA GOMES ANTUNES 1236/0 AGENTE SERV. DIVERSOS 2010 3294/10
01/07/10 20/07/10 JUAREZ IGNACIO DE AZEVEDO 804/4 GUARDA MUNICIPAL 2009 2179/10
19/07/10 17/08/10 LEILA MARCIA BELMIRO GOMES 1910/0 SERVENTE 2009 4001/10
10/07/10 29/07/10 LEILA XAVIER GOMES 3557/2 ASSISTENTE 02 2010 2842/10
20/07/10 08/08/10 LUCIA ELENA COLETA DOS SANTOS 3773/7 ASSISTENTE 2010 3505/10
05/07/10 24/07/10 MALINEZ DE SOUZA SANCHES 3886/5 ASSISTENTE 02 2010 2601/10
01/07/10 20/07/10 MANOEL ALVES XAVIER 492/8 TRAB. BRAÇAL 2009 3033/10
11/07/10 30/07/10 MARCUS VINICIUS ANTUNES DA COSTA 1706/0 AUX. ENFERMAGEM 2010 0042/10
01/07/10 20/07/10 MARIA CECILIA ZARONI GUIMARÃES 3289/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 1766/10
01/07/10 30/07/10 MARIA DAS DORES SOUZA MARQUES 470/7 AUX. ENFERMAGEM 2010 3504/10
26/07/10 14/08/10 MARIA DAS GRAÇAS PAULA DE MOURA 970/9 ASSISTENTE 02 2010 3526/10
19/07/10 17/08/10 MARILETE ANCELINO DE SOUZA 975/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 4131/10
01/07/10 30/07/10 MOISES REZENDE DE SOUZA 601/7 TEC. EM ENFERMAGEM 2008 2462/10
01/07/10 30/07/10 NADIA VANEA DA COSTA 713/7 MEDICO AMBULATORIO 2008 3687/10
01/07/10 30/07/10 NADIA VANEA DA COSTA 1996/8 MEDICO AMBULATORIO 2008 3688/10
01/07/10 30/07/10 NADIR OLIVEIRA DA SILVA 1094/4 SERVENTE 2010 1587/10
01/07/10 20/07/10 NELSON JORGE DE MORAES 143/0 MOTORISTA 2010 143/0
05/07/10 24/07/10 PAULO CEZAR DA SILVA 2868/1 SUBSECRETÁRIO 2010 1767/10
01/07/10 20/07/10 PAULO ROBERTO DO COUTO NEVES 2052/4 CIRURGIÃO DENTISTA 2010 0154/10
04/07/10 23/07/10 REGINALDO RIBEIRO DA CUNHA 1531/8 MOTORISTA 2010 2944/10
05/07/10 24/07/10 RITA DE CASSIA LIMA SODRE 3900/4 ASSISTENTE 01 2010 2357/10
21/07/10 09/08/10 RODRIGO ALVES TORRES OLIVEIRA 3878/4 SECRETARIO 2009 3383/10
08/07/10 27/07/10 ROGERIO MOURA IECKER 3011/2 MOTORISTA 2010 2580/10
21/07/10 09/08/10 ROSANGELA DA SILVA OLIVEIRA 957/1 ASSISTENTE 02 2009 1339/10
12/07/10 31/07/10 ROSANGELA S. MEDEIROS SILVEIRA 2063/0 AGENTE SERV. DIVERSOS 2010 3241/10
18/07/10 06/08/10 ROZENI MARTINS SILVA 3504/1 ASSISTENTE 2009 3361/10
15/07/10 13/08/10 RUTH BATISTA MORAES 3245/0 SERVENTE 2009 3644/10
12/07/10 31/07/10 SARA PAIXÃO DE  SOUZA 3719/2 ASSESSOR 2010 3171/10
19/07/10 07/08/10 SARA PEREIRA DE SOUZA 2386/8 ASSISTENTE 01 2009 2670/10
07/07/10 26/07/10 SEBASTIÃO MARIANO DOS SANTOS 2179/2 ASSISTENTE 02 2009 3030/10
28/07/10 16/08/10 SUELI FREITAS DE CASTRO 853/2 SERVENTE 2009 3642/10
11/07/10 30/07/10 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2008 1199/10
31/07/10 19/08/10 TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES 2046/0 ENFERMEIRA 2009 1199/10
01/07/10 30/07/10 TEREZA CRISTINA GOMES DE BRITO 2368/0 ASSISTENTE 02 2009 3920/10
19/07/10 07/08/10 VALDENIR RAMOS 535/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2010 3248/10
10/07/10 29/07/10 VANESSA BRAGA RIBEIRO 3623/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2010 1661/10
14/07/10 02/08/10 VIRGINIA GUIMARÃES FONSECA CAMPOS 3685/4 ASSISTENTE 01 2009 3295/10
21/07/10 19/08/10 VITOR FABIANO TEIXEIRA DOS ANJOS 778/1 MÉDICO 2007 4161/10
01/07/10 20/07/10 WANDER CARDOSO LEMOS 4147/5 SECRETÁRIO 2010 1795/10

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO Nº PROCESSO

08/07/10 05/10/10 ADEMILDES RODRIGUES RIBEIRO 602/5 AUXILIAR DE EMFERMAGEM 09/06/03 à 08/06/08 2841/10
19/07/10 16/10/10 ANTONIO LOPES DA SILVA FILHO 743/9 TRAB. BRAÇAL 02/04/00 à 01/04/05 4232/10
26/07/10 23/10/10 LETICIA NEPOMUCENO DUARTE 2422/8 SERVENTE 12/02/01 à 11/02/06 4218/10
18/07/10 15/10/10 LUIS PEDRO DA MATTA 2873/8 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 01/10/03 à 30/09/08 2055/10
05/07/10 02/10/10 OTAVIO SOARES OLIVEIRA FILHO 663/7 OPERADOR DE MAQUINAS 20/04/04 à 19/04/09 4232/10
14/07/10 11/10/10 PEDRO DE SOUZA 649/1 TRAB. BRAÇAL 20/04/99 à 19/04/04 4006/10
03/07/10 30/09/10 RAFAELA DE MORAES PINTO 2748/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 08/04/05 à 07/04/10 3296/10

         Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de julho de 2010.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I – Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
REFERENTE AO 

PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLUÇÂO Nº 008/2010

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua 
décima quinta reunião ordinária realizada no dia 20 de julho 
de  2010,  às  14:00  horas,  no  uso  de  suas  competências 
regimentais e atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 
19 de setembro de 1990,  nº 8.142,  de 28 de dezembro de 
1990 e Lei Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007; 

Considerando a análise do Relatório Anual de Gestão 
(RAG) da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social/
Fundo Municipal de Saúde, exercício de 2009.

 R E S O L V E:

Aprovar  o  Relatório  Anual  de  Gestão  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência social/Fundo Municipal de 
Saúde, referente ao exercício de 2009.

Todas as aprovações no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Mariene Miranda da Silva

 Vice-presidente do CMS/SJ

 Jane Ferreira Lopes

 Secretária Addoc do CMS/SJ

Silva Jardim, 20 de julho de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
1 515 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
2 Alan de Souza Rangel 516 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
3 517 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
4 Carlos Magno dos Santos 518 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
5 Carlos Roberto Ferreira 519 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
6 520 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
7 Guimarães de Oliveira Santos 521 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
8 522 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
9 523 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
10 524 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
11 Josiane Fagundes da Vitoria 525 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
12 526 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
13 Leandro Santos da Silva 527 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
14 Levy de Matos Oliveira 528 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
15 529 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
16 Marcelo Alves Canema 530 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
17 Marcelo da Conceição Rocha Junior 531 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
18 532 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
19 533 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
20 Marli Paula da Conceição 534 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
21 535 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
22 Priscila Alves Goulart 536 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
23 537 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
24 538 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
25 539 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
26 Rafaela de Moraes Pinto Leite 540 Enfermeiro 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 2.060,00 
27 Eliane Leite dos Reis 541 Assistente Social 01-Jul-10 31-Dez-10 PAIF FEDERAL R$ 1.162,49 11010824400232021000 - 339004 - SEMTHPS
28 Adriane Bragança da Silva 542 Auxiliar de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 617,01
29 543 Auxiliar de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 617,01
30 544 Auxiliar de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 617,01
31 545 Auxiliar de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 617,01
32 Carla Cristina Nogueira Braga 546 Enfermeiro Diarista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
33 Eliane Santana da Silva 547 Enfermeiro Diarista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
34 Michele Braga de Oliveira 548 Enfermeiro Diarista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
35 549 Enfermeiro Diarista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
36 550 Enfermeiro Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
37 551 Fisioterapeuta Diarista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
38 552 Fisioterapeuta Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
39 Roberta dos Santos Machado Matias 553 Fisioterapeuta Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
40 Larissa Maciel Galvão de Castro 554 Fonoaudiólogo 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
41 555 Médico Ambulatório(Angiologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
42 Luciana Firmino Ponce 556 Médico Ambulatório(Cardiologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
43 558 Médico Ambulatório(Dermatologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
44 559 Médico Ambulatório(Endocrinologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
45 560 Médico Ambulatório(Gastroenterologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
46 Rodrigo Nunes Coutinho 561 Médico Ambulatório(Neurologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
47 Rodrigo Nunes Coutinho 562 Médico Ambulatório(Neurologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
48 563 Médico Ambulatório(Oftalmologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
49 Luiz Henrique Pereira da Cunha 564 Médico Ambulatório(Ortopedista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
50 565 Médico Ambulatório(Otorrinolaringologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
51 566 Médico Ambulatório(Psiquiatra) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
52 568 Médico Ambulatório(Radiologista) 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
53 569 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 
54 570 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
55 571 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
56 572 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 

                                              EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2010

Qtde
Adenilson Ramos de Oliveira 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Andrea Chiarette Viana da Silva Bastos 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Cesar Lopes Correa Junior 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Jarede Hilario Ramos 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Jeferson Espindola da Silva Fernandes 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Jeferson Vieira de Castro Neves 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Leandro de Matos Oliveira Class 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Marcos Vinicios da Rocha Lugon 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Marcos Andre dos Santos 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Marcos Antonio Laurindo da Silva 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Michella Domingues Cardoso 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Vinicius Amorim dos Santos 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Vinicius Braga Ribeiro 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Wanderson Fernandes de Moraes 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Darlan Mendes de Jesus 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Elisangela Rodrigues Silva de Souza 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Ledenir Caldeira da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Rosalia Bessa Marques Carvalho 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Lucilene Ribeiro da Cunha 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Dayuana Magalhães de Paula 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Maira do Valle Martins 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Gonzalo Adolfo Madiedo Lizarazo 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Geraldo Jose Moreira 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Aecio Mucio Mansur Junior 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Julio Cesar Segalote 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Georgia Santos Rivello Telles 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Luis Orlando de Mello Faria 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Ademilson Francisco Rimolo 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Julio Cesar Horacio de Souza Kohen 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Julio Cesar Horacio de Souza Kohen Médico Ambulatório(Ultrassonografista) 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Carlos Aluisio Nogueira Fernandes 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Gonzalo Adolfo Madiedo Lizarazo 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Heloise Barros de Assumpção 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
57 573 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
58 574 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
59 575 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
60 576 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
61 577 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
62 578 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
63 579 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
64 Ruy Barbosa de Souza 582 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
65 583 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
66 584 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
67 585 Psicólogo 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49 
68 586 Técnico em Radiologia 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
69 Luiz Henrique Ribeiro de Silva 587 Técnico em Radiologia 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
70 588 Técnico em Radiologia 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
71 589 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
72 Anderson Luiz Gomes 590 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
73 Aparecida da Silva Força 591 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
74 592 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
75 Elaine Poeis da Silva 593 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
76 Eliane Souza da Silva 594 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
77 595 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
78 596 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
79 597 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
80 598 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
81 599 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
82 600 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
83 601 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
84 602 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
85 Marcolino Afonso Ferreira 603 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
86 604 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
87 Maria Celeste Santana dos Reis 605 Técnico em Enfermagem 18-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
88 606 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
89 607 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
90 608 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
91 609 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
92 610 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
93 611 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
94 612 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
95 613 Técnico em Enfermagem 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
96 Edna Ferreira Antunes 614 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
97 615 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
98 Erica Neves de Freitas 616 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
99 617 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
100 618 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
101 619 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
102 620 Técnico de Laboratório 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
103 Bruna Costa da Conceição 621 Agente Administrativo 01-Jul-10 31-Dez-10 PAIF FEDERAL R$ 894,22 
104 622 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
105 623 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
106 624 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
107 Estelita Castro 625 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
108 626 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
109 627 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
110 628 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
111 629 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
112 Luiz Carlos de Campos 630 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 

                                              EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2010

Qtde
Jadir da Silva Gonzaga 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Jose Raimundo Monteiro da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Jose Raimundo Monteiro da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Lya Magalhães Pinto Pereira 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marcos Andre Fernandes Modesto 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marcos Andre Fernandes Modesto 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Mario Fernando Bonin 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Virginia Maria de Souza Fonseca 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Virginia Maria de Souza Fonseca 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marlete dos Santos Braga de Mattos 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Izabela Conceição da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Wanderson Pereira da Silva Luz 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Alessandra Gomberti de Amorim 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Daniele Julio Martins Santos 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Elizangela Martins Amorim Ferreira 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Fabricio de Carvalho Machado 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Fernanda Cardoso Givigier 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Ivanete Antunes Vieira da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Ivania Gomes Souza Simas 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Maiko da Silva Nogueira 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marcia Araujo de Souza 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marcia Rosania Cunha de M. Ribeiro 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Marcus Vinicius Antundes da Costa 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Maria Jose da Silva Setubal 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Maxiellen Rodrigues da Silva Correia 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Moises Pereira de Souza 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Nazare Pinheiro Ferreira 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Nilza da Silva Moreira Lopes 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Priscila Cazatt Silva Coutinho 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Rita de kassia Cler Nunes 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Vania Siqueira Cesar Leite 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Edinaldo Nascimento Viana 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Geovana Duarte da Motta 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Neidemar Barcelos Pinto 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Telma Felix dos Santos 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Zuleia Ferreira da Silva 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
Ana Celia Ferreira de Andrade Silva 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Carlindo Vital 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Cleudenir da Conceição Brito 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Jorge de Mello 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Jorgina dos Santos Andrade 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Jose Carlos de Campos 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Joseir Andrade Lemos 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
113 631 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
114 Maria das Graças Costa Silva 632 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
115 Maria Helena da Silva Lima 633 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
116 634 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
117 635 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
118 Patricia Pereira de Carvalho 636 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
119 Pedro Batista Rangel 637 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
120 Sidneia Andrade de Lemos Moura 638 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
121 639 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
122 640 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
123 641 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
124 Vanda Rosa Penco 642 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
125 643 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
126 644 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 339,80 
127 Renan Ramos da Silva 645 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
128 Carlos Roberto Soares Nunes Junior 646 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
129 647 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
130 Aldo Muniz Silva 648 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
131 649 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
132 Alex Moura da Conceição Silva 650 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
133 Regiane Fernandes da Silva Ribeiro 651 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
134 652 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
135 653 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
136 Marcos Paulo Lisboa de Almeida 654 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
137 655 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76
138 656 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
139 657 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
140 658 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
141 659 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
142 Maria Madalena da Silva de Souza 660 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
143 Mariana Antunes da Costa 661 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
144 Marilene Azevedo Lima Campos 662 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
145 Renata Gomes do Nascimento Azevedo 663 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
146 664 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
147 665 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
148 Vanessa Zózimo Alves de Campos 666 Professor Docente II 13-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
149 Daniele de Lemos Souza 667 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
150 668 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
151 Maria Luiza Gomes Pereira 669 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
152 670 Servente 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
153 Bruno Silva Cardoso 671 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
154 672 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
155 673 Médico Plantonista 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 
156 674 Médico 16-Jul-10 31-Dez-10 ESF R$ 3.605,00 
157 Maria Dias Ferreira 675 Enfermeiro Diarista 18-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
158 676 Enfermeiro Plantonista 16-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
159 Nilva Gonçalves da Cunha 677 Fisioterapeuta Plantonista 20-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
160 Alice de Castro Braga 678 Fisioterapeuta Plantonista 18-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.162,49
161 Leonardo Dias Ribeiro 679 Médico Ambulatório(Pneumologista) 22-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 1.477,26
162 Carolina dos Santos G. do Nascimento 680 Técnico em Enfermagem 25-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
163 Amanda Siqueira de Souza 681 Técnico de Laboratório 18-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
164 682 Técnico em Enfermagem 18-Jul-10 31-Dez-10 SEMSA R$ 894,22 
165 Jussara Nascimento de Oliveira Pereira 684 Psicólogo 01-Jul-10 31-Dez-10 PAEFI R$ 1.162,49
166 685 Agente Administrativo 01-Jul-10 31-Dez-10 PAEFI R$ 894,22 
167 686 Assistente Social 01-Jul-10 31-Dez-10 PAEFI R$ 1.162,49
168 687 Guarda Municipal 01-Jul-10 31-Dez-10 SEMORD R$ 500,76

                                              EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2010

Qtde
Maria Aparecida Cesario Ferreira 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

Nedir Cardoso Quintanilha 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Otacilio Pires de Moura 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

Sirlene de Oliveira Portugal 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Sonia de Souza Silva Cardoso 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Tabata Santos Guimarães 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Valdenir Rodrigues de Oliveira 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
Zaqueu Antonio Garcia 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Jeferson dos Santos Silva 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Dinarte Cesar da Silva Coimbra 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

Fabio Junior da Silva Oliveira 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Rony Cardoso Martins 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD

08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Adenilson de Oliveira Quintanilha Junior 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
Arlene Antunes D. da Motta Baptista
Iana Pereira de Souza Braga
Laila Chrystian dos Santos Alcantara
Leivanda Soares de S. Walviesse Correia

Rosimeri Lanzani de Abreu
Sheila Maria da Silva Alves Nascimento

Halinie Tavares de Abreu de Souza

Neydimar Cardoso Siqueira Viviani
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Thiago Enrico Massi Werneck 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Thiago Enrico Massi Werneck 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Jose Mario da Motta Bruno 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
Moises Rezende de Souza 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08011030200072017002 - 319004 - SEMSA

Etiani Maria Pinto 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS

Ana Lucia Conceição Garcia 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
Karla Christina de Sá Pereira 11010824400232021 - 319004 ‑ SEMTHPS
Suelinda Freitas de Castro 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 07  - JULHO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 07
JULHO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretário-Chefe do Gabinete Civil: 
Paulo Eduardo de Amorim Santiago 


